Hier lässt sich eine strukturelle Parallele in der Erklärung der Allgemeinbegriffe und des Sittlichen erkennen. Wie sich die Universalien nicht auf ein allgemeines Ding in den Einzeldingen beziehen, also nicht etwa auf „den Menschen“ in allen Einzelmenschen, sondern auf den Status aller Einzelmenschen, *dass* sie Menschen *sind*, so begründet sich das sittlich Gute und Schlechte nicht dadurch, dass man eine gute oder schlechte „Sache“ will oder tut, sondern dadurch, dass es möglicherweise sogar gut ist, *dass* eine schlechte Sache *ist*. In beiden Fällen wird das Allgemeine und das Sittliche von der Identifizierung mit einer Sache losgelöst. In diesem Sinne spricht J. Jolivet im Blick auf die Universalien von einem „non-réalisme logique“<sup>64</sup> bzw. von einer „déréification“<sup>65</sup> der Allgemeinbegriffe und im Blick auf das Sittliche von einer „déréalisation du péché“<sup>66</sup>. Und dennoch bleibt in beiden Fällen die Rückbezogenheit auf die Realität und auf die Natur und deren innere Eigengesetzlichkeit erhalten. Abaelard wehrt sich zwar gegen den Realismus seiner Zeit, aber er ist auch kein Nominalist<sup>67</sup>, und dies auch nicht in der Ethik.

2. Beinhaltet aber Abaelards Verständnis der Intention durchaus eine consequen-

<sup>61</sup> Vgl. ebd., 18, 37–19, 7: „Nullum itaque significare videtur vel homo vel aliud universale vocabulum, cum de nulla re constituat intellectum. Sed nec intellectus posse esse videtur, qui rem subiectam quam concipiat, non habet. Unde Boethius in Commento: ‚Omnis intellectus aut ex re fit subiecta, ut sese res habet aut ut sese non habet. Nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest! Quapropter universalialia ex toto a significatione videntur aliena. Sed non est ita.“

<sup>62</sup> Ebd., 19, 21–31: „Singuli homines discreti ab invicem, cum in propriis differant tam essentiis quam formis, ut supra meminimus rei physicam inquirentes, in eo tamen conveniunt, quod homines sunt. Non dico in homine, cum res nulla sit homo nisi discreta, sed in esse hominem. Esse autem hominem non est homo nec res aliqua, si diligentius consideremus [...]. Cum enim in re, ut supra monstratum, nulla possit esse convenientia, si qua est aliquorum convenientia, secundum id accipienda est, quod non est res aliqua [...].“

<sup>63</sup> Vgl. dazu ebd., 20, 1–14; vor allem 20, 12–14: „Statum quoque hominis res ipsas in natura hominis statutas possumus appellare, quarum communem similitudinem ille concepit, qui vocabulum imposuit.“